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oprindelig ydede kapitalerstatninger fik til- 
lagt en supplerende krigsulykkesforsikrings- 
rente, som på grund af visse betænkelighe- 
der fra fiskerierhvervets side med hensyn 
til de økonomiske konsekvenser ikke kom 
efterladte efter krigsulykkesramte fiskere 
til gode. 

For i nogen grad at råde bod på dette 
forhold foreslås det, at der med virkning 
fra den 1. april 1959 tillægges enker efter 
krigsulykkesramte fiskere en pristalsregu- 
leret månedlig ydelse, der i størrelse svarer 
til det i kommunegruppe II  홢 altså køb- 
stæder m. v. 홢 til enhver tid gældende 
maksimale grundbeløb for pension i henhold 
til loven om pension og hjælp til enker m. fl. 

Det vil sige, at der for tiden vil tilkomme 
de godt 70 enker, lovforslaget omfatter, en 
ydelse af 293 kr. månedlig, hvilket betyder 
en udgift for statskassen på ca. 250 000 kr. 
årlig. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til det høje tings 
hurtige og velvillige behandling. 

Endvidere har jeg den ære for det høje 
folketing at fremsætte forslag til folketings- 
beslutning vedrørende DanmarJcs tilslutning 
til afsnit VI i den af den internationale ar- 
bejdshonference i Geneve i året 1952 vedtagne 
konvention om minimumsnörmer for social 
tryghed. 

Denne konvention, som blev vedtaget af 
den internationale arbejdskonference i 1952, 
fastsætter mindstekrav til sociallovgivnin- 
gen på en række forskellige områder inden 
for den sociale tryghed. Konventionen gi- 
ver bl. a. regler om, hvor stor en del af et 
lands befolkning der skal have adgang [til 
de forskellige sociale ydelser, og om, at 
periodiske ydelser skal udgøre en vis pro- 
centdel af arbejdslønnen. 

For at et land kan ratificere konventio- 
nen, skal dets sociallovgivning være på 
højde med konventionens krav på mindst 
3 af de 9 forskellige områder, konventionen 
omfatter. Ved ratifikationen skal regeringen 
afgive erklæring om, på hvilke områder den 
vil overholde konventionens mindstekrav, 
og mindst ét af disse områder skal være 
enten "arbejdsløshedsunderstøttelse, alders- 
pension, erstatning for tilskadekomst under 

arbejdet, invalidepension eller ydelser til 
efterladte. Et  ratificerende land er forplig- 
tet til i fremtiden a-t opretholde en social- 
lovgivning på højde med konventionens 
krav inden for de områder, hvor det har 
bundet sig. 

I folketingssamlingen 1954-55 gav folke- 
tinget tilslutning til, at Danmark ratifice- 
rede konventionen og forpligtede sig til at 
overholde dens afsnit om læge- og hospi- 
talsbehandling, arbej dsløshedsunderstøttel- 
se, alderspension og invalidepension. 

Herefter ratificerede Danmark konventi- 
onen den 22. juli 1955 og afgav erklæring 
om at ville overholde disse fire afsnit. Dan- 
mark har hidtil ikke bundet sig til at over- 
holde de øvrige afsnit, nemlig dagpenge 
under sygdom, erstatning for tilskadekomst 
under arbejdet og erhvervssygdomme, fa- 
milieydelser, moderskabsydelser og ydelser 
til efterladte, idet den danske lovgivning 
på disse områder hidtil ikke har været i 
fuld overensstemmelse med konventionen. 

I forrige folketingssamling blev der gen- 
nemført en revision af ulykkesforsikrings- 
loven. Herved blev begyndelsestidspunktet 
for udbetaling af dagpenge ved ulykkes- 
tilfælde rykket frem fra den 7. til den 4. 
dag efter ulykkestilfældet og ved ulykkes- 
tilfælde, der medfører mindst 10 dages ar- 
bej dsudygtighed, fra den 7. dag til dagen 
efter ulykkestilfældets indtræden. Endvi- 
dere blev den tidligere kapitalerstatning til 
en enke, hvis forsørger er omkommet ved 
et ulykkestilfælde, afløst af en løbende 
rente. Desuden blev maksimum for den 
årsløn, der lægges til grund ved beregnin- 
gen af dagpenge, invaliditets- og dødser- 
statning, forhøjet. 

Som følge af disse ændringer er ydelser- 
ne efter den danske lovgivning ved ulyk- 
kestilfælde under arbejdet og erhvervssyg- 
domme nu på højde med, hvad der kræves 
i konventionens afsnit VI. Det foreslås der- 
for, at folketinget giver sin tilslutning til, 
at den danske regering efter konventionens 
regler underretter Det internationale Ar- 
bejdsbureau om, at Danmark påtager sig 
forpligtelse til at overholde dette afsnit af 
konventionen. 

Når der i fremtiden bliver tale om at 
revidere den sociale lovgivning, vil jeg væ- 
re opmærksom på, om der skulle være mu- 
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lighed for, at Danmark vil kunne påtage 
sig forpligtelse til at overholde yderligere 
afsnit af konventionen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til forslaget, anbefaler jeg det til 
hurtig og velvillig behandling. 

Formanden: Folketingets næste møde af- 
holdes i morgen, onsdag den 18. november, 
kl. 13 med følgende dagsorden: 

1) Fortsættelse af første behandling af: 

Forslag til lov om ændringer i toldloven, 
forslag til lov om ændring i lov om tobaks- 

afgifter, 
forslag til lov om forlængelse af lov om 

valutaforhold m. v. 
og 

forslag til folketingsbeslutning vedrø- 
rende den af UNESCO den 22. no- 
vember 1950 vedtagne konvention om 
indførsel af materialer til undervis- 
ningsmæssige, videnskabelige og kul- 
turelle formål. 

2) Spørgsmål til ministrene. 

3) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om tillæg til lov om afhol- 
delse af frivillig offentlig auktion over 
indenlandske pelsdyrskind og huder. 

4) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om for- 
anstaltninger til fremme af danske er- 
hversinteresser. 

Mødet hævet kl. 1810. 

17. møde.  

Onsdag den 18. november kl. 13. 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til den ærede ordfører for udvalget 
til valgs prøvelse, for at hun kan gøre ind- 
stilling til tinget om godkendelse af et valg. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Edel Saunte): Efter at det høje ting har 
meddelt det ærede medlem frk. Helga 
Pedersen orlov fra den 12. november, og 
efter at første stedfortræder, direktør Helge 
Clausen, har meddelt, at han er villig til 
at indtræde som midlertidigt medlem, har 
udvalget undersøgt stedfortræderlisten og de 
øvrige dokumenter og skal enstemmigt ind- 
stille, at direktør Helge Clausen godkendes 
som midlertidigt medlem af folketinget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets indstilling om godkendelse, af 
direktør Helge Clausen som midlertidigt 
medlem af folketinget 
vedtoges enstemmigt med 112 stemmer. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Fortsættelse af første behandling af forslag 
til lov om ændringer i toldloven, 

forslag til lov om ændring i lov om tobaks- 
afgifter, 

forslag til lov om forlængelse af lov om 
valutaforhold m. v. 

og 
forslag til folketingsbeslutning vedrørende 

den af UNESCO den 22. november 1950 
vedtagne konvention om indførsel af materialer 
til undervisningsmæssige, videnskabelige og 
kulturelle formål. 

(Foregående del af første behandling 
findes i tidenden sp. 661). 

Forhandlingen genoptoges. 


